11. *Introductio...*, Vat. lat. 3824, f. 3a-b (Raoul MANSELLI, *La religiosità d'Arnaldo da Villanova*, dins «Bullerino dell'Istituto Storico Italiano per il Medio Evo e Archivio Muratoriano», LXII [1951], 46): «A Dei vero sapientia nichil frustra vel inordinate procedit, necesse est ergo in alphabeto tanquam in radice vel semine scripturarum aut cuiuscumque vocis significative ad placitum latere divina ordinatione virtutem significandi».

12. *Introductio...*, Vat. lat. 3824, f. 3b-c (Raoul MANSELLI, *La religiosità...*, 46-47): «[...] omnis litera alphabeti, sive parva fuerit sive magna, vim habet significandi aliquid in his pretereuntibus que speculant ad legem Dei».

13. *Introductio...*, Vat. lat. 3824, ff. 5d-6a (Raoul MANSELLI, *La religiosità...*, 50): «Impossibile est enim ab ore Dei quicquam improprium aut falsum procedere; unde relinquitur necessario quod, si id quod significatur per literam preterire vel terminari non potest, nisi cum omnia terminabuntur et complebuntur, quod illud sit tale transiens quod ad fieri omnium sit necessarium. Aliter sermo Domini improprius fuisset aut ociosus, quod procul dubio nefas est opinari»; *Introductio...*, Vat. lat. 3824, f. 5c-d (Raoul MANSELLI, *La religiosità...*, 49): «Est ergo verbi Dei sic loquentis intentio quod non preteribit id quod significatur per literas donec omnia compleantur aut fiant. Clare igitur dat intelligi quod id quod significat litera, sic absolute sumpta, sit preteriens aut transiens tale infra quod omnia fienda compleri debent».

14. *Introductio...*, Vat. lat. 3824, f. 8a (Raoul MANSELLI, *La religiosità...*, 52): «per dies intelligit annos».

resumir<sup>15</sup> i assumir les tesis de la *Introductio...*,<sup>16</sup> les empra per a desxifrar el tetragrama bíblic. Comença amb unes consideracions genèriques sobre les llengües bíbliques. Els jueus, segons Arnau, no pronuncien el nom de YHWH, sinó que el substitueixen per un altre, car no estan capacitats per a entendre el tetragrama; això explica que no utilitzin en l'escriptura ni vocals ni rúbriques (tan sols lletres negres, índici de desconeixement). La clau de l'Escriptura, de l'Antic i el Nou Testament, només la posseeix Crist. El grec té més capacitat intel·lectual i més vocals (que l'hebreu), però no està encara en condició de comprendre totalment el sentit del text sagrat. La llengua llatina compleix els requisits que permeten a l'exegeta, si considera el significat de les lletres segons la 'potestas', la 'facultas' i l',ordo', d'assolir el coneixement de la divina Trinitat.

En aquesta obra apareix una regla exegètica que esdevindrà central en les obres arnaldianes posteriors: «omnis modus exponendi sacram scripturam qui moribus et fidei non repugnat, est a Deo».<sup>17</sup> Observem també que

15. *De significatione...*, Vat. lat. 3824, f. 16c-d (Joaquim CARRERAS, *L'«Allocutio super tetragrammaton» de Arnaldo de Vilanova*, dins «Sefarad», IX [1949], 86-87): «Veritas autem huius rei cuilibet fidelis patebit, si revocentur ad memoriam supradicta. Quorum unum est quod Deus per sensibilia docet animadvertere illa que tantum cadunt sub intellectu. Secundum est, quod signum non significat aliquid intellectui, nisi eo mediante quod apprehenditur a sensu in ipso signo, ita scilicet quod illud quo primo signum ducit cognitionem humanam ad intelligibilia, necesse est id quod sensui se offert in illo signo. Aliter frustra presentaretur sensui ad significandum aliquid ultra sensum. In Dei autem operibus nefas est meditari quod aliquid fiat frustra. Tercium est quod in predicto nomine nichil pertinens ad integritatem et essentiam nominis offertur sensui, nisi litere quibus constat sive auditui quo ad probationem, sive visui quo ad scripturam. Ex his ergo necessario sequitur, quod id quod predictum nomen significat, significat mediantibus literis sue integritatis [...]».

16. *De significatione...*, Vat. lat. 3824, f. 13c (Joaquim CARRERAS, *L'«Allocutio...»*, 81): «Constat enim quod in Dei operibus nichil est otiosum»; *De significatione...*, Vat. lat. 3824, f. 13d (Joaquim CARRERAS, *L'«Allocutio...»*, 82): «[...] quicquid sensibile continet sacra scriptura quibuscumque linguis, factum est vel permissum fieri Dei sapientia propter instructionem hominum et maxime electorum, ita quod minimum eorum que apparent in ea sive in figuris literarum sive in ordine sive distinctione vel quantitate vel situ vel numero, totum inquam aliquid spirituale significat»; *De significatione...*, Vat. lat. 3824, f. 14a (Joaquim CARRERAS, *L'«Allocutio...»*, 82): «Proinde cum minima pars operis ordinatur ad finem ad quem sua sapientia dirigit totum opus, necesse est ut singule litere ac literarum etiam supplementa significant nobis aliquam veritatem spirituales».

17. *De significatione...*, Vat. lat. 3824, f. 24d (Joaquim CARRERAS, *L'«Allocutio...»*, 99); vegeu també *De significatione...*, Vat. lat. 3824, ff. 24d-25a (*Ibid.*, 100): «Omnis igitur sensus aut intellectus in quo accipiuntur sacra eloquia, si veritati fidei et morum honestati consonet, includit finem proximum ad quem scriptura ordinatur, quia perficit hominem circa cognitionem et amorem divinarum. Sed quicquid directe ad finem tendit operis alicuius, est de intentione operantis. Igitur cum scriptura sacra sit opus solius Dei, necesse est ut omnes expositiones eius que circa fidei veritatem illuminant et solidant intellectum, aut circa morum honestatem ordinant affectum, procul dubio sint a Deo, cum perfecte sapiens perfecte velit et intelligat quicquid ad finem directe sui operis ordinatur».